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A SZERB KULTÚRA ÉRTÉKEI MA-
GYARORSZÁGON — A belgrádi Nemzeti 
Múzeumban május 10-ét ő l június 20-áig tekint-
hetik meg az érdekl ődők A szerb kultúra érté-
kei Magyarországon cím ű  kiállítást. A tárlatot, 
amelynek anyagát Stojan Vuji č ić , a budai pra-
voszláv egyházkerület egyházm űvészeti és tu-
dományos gyűjteményének igazgatója válogat-
ta és állította össze, Dušan Čkrebič , a JKSZ KB 
Elnökségének a tagja, valamint Pusztai Ferenc, 
a Magyar Népköztársaság m űvelődésiminisz-
ter-helyettese nyitotta meg. 

A száznegyvennégy kiállítási tárgy, melynek 
többsége most került el őször a nyilvánosság 
elé, a magyarországi szerb kultúra keresztmet-
szetét adja a középkortól napjainkig. Az iko-
nok mellett láthatók az újabb kori szerb festé-
szet remekei, Arsenije Teodorovi č  és Katarina 
Ivanović  alkotásai, továbbá kéziratos m űvek, 
régi kiadványyok és grafikák is. A kiállítás egyik 
legértékesebb darabja a 18. század negyvenes 
éveiből való oltárterítő , amelyet Hristofor Že-
farović  készített, s amelyet a szentendrei múze-
umban őriznek. 

A fennállásának 145. évfordulóját ünnepl ő  
Nemzeti Múzeum ezzel a kiállítással a rigóme-
zei csata 600 évére, valamint az Arsenije Carno-
jević  vezette népvándorlás jövőre esedékes 300. 
évfordulójára is megemlékezett. 

A NYOLCVANÉVES HERCEG JÁNOS 
KÖSZÖNTÉSE A FORUM KÖNYVKIADÓ-
BAN — Herceg Jánost nyolcvanadik születés-
napján, május 11-én alkalmi ünnepség kereté-
ben köszöntötték a Forum Könyvkiadóban a 
kiadó szerkesztői és az író barátai. Ebb ől az al-
kalomból átadták Herceg Jánosnak most meg-
jelent köteteit, Kitekint ő  című  esszégyűjte- 

ményét és Módosulások című  regényét, vala-
mint a Híd folyóirat Herceg János munkássá-
gával foglalkozó tematikus számát. 

Az ünnepeltet és az egybegy ű lteket Bordás 
Győző , a Forum Könyvkiadó főszerkesztő je 
üdvözölte: 

Tisztelt Herceg János, Herceg János tisztelt 
barátai! 

A jugoszláviai magyar irodalom kétségkívül 
legjelentősebb alkotóját köszönthetjük ma, kia-
dóházunk e szerény ünnepségén. A nyolcvan-
éves Herceg János el őtt tisztelegve vetődik fel 
bennem a gondolat: lehet-e írót méltóbban 
ünnepelni, mint saját új könyveivel. Aligha, 
mert mi más lehetne az író számára a legked-
vesebb ajándék annál, mint könyve, és a tu-
dat, hogy könyveinek, írásainak olvasói is szép 
számmal vannak. És Herceg Jánosnak vannak 
könyvei és vannak olvasói: hat regénye, tíz-
egynéhány novelláskötete, s majd ugyanennyi 
esszé-, emlékezés- és riportgy űjteménye jelent 
meg eddig, de jelen volt és van irodalmunkban 
a verstől a műfordításig szinte minden m űfaj-
ban. Népes olvasótáboráról pedig könyveinek 
példányszámai tanúskodnak. Olvasásszocioló-
giai tanulmányok híján csak találgathatjuk, 
mennyire is tehető  olvasóinak száma, de nyil-
ván még szerények is leszünk, ha csak több 
százezres olvasó- és szinte milliós hallgatótábo-
ráról beszélünk. 

Herceg János korát messze meghazudtoló 
alkotási kedvének eredményeképp és köny-
veinek számát örvendetes módon gyarapítan-
dó jelent most meg, éppen e jubileumra is 
időzítve új, önéletrajzi regénye a Módosulá-
sok, és esszéinek, vagy ha úgy tetszik, egy- 
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fajta irodalmi naplójának újabb gy űjteménye, a 
Kitekint ő . 

Most, amikor így baráti és szakmai körben 
köszöntjük Herceg János bátyánkat, átadva új 
könyveinek tiszteletpéldányait és az e köny-
vekkel egy időben megjelent Híd áprilisi szá-
mát, amelyet — a benne lev ő  Herceg Jánosról 
szóló összeállítás miatt — nem kisebb megelége-
déssel teszünk ide az ünnepi ajándékok közé, 
kívánunk erőt, egészséget további alkotómun-
kájához. 

Ezután Bányai János köszöntötte Herceg Já-
nost: 

Herceg János nyolcvanéves. Ez magánéleti 
tény. De ennél jóval több is: a jugoszláviai ma-
gyar irodalom ünnepe, mert egy olyan író ma-
gánéletéhez tartozó tény, aki hosszú és küzdel-
mes évtizedek során műveivel írta gazdaggá en-
nek az irodalomnak a történetét. 

Nem véletlen, hogy most — e szerény ünnep-
ség alkalmán — Herceg János Ég és föld című  re-
gényének hősét idézem ide közénk, Gérard-t, a 
bohócot, aki cirkuszi attrakcióit nagy bajaival 
teszi teljessé, azzal, hogy emlékezni tud, hogy 
álmodni tud, és álmodik is, azzal, hogy megvál-
va a porondtól ismét csak bohóc marad, civil-
ben is bohóc, mert hivatását nem a véletlen 
hozta, hanem az élet, az emberi képesség, a 
döntés, az értelmes vállalkozásba vetett hit. 
Kulcsregénynek mondják sokan az Ég és földet, 
sokan keresték és meg is találták Gérard élet-
történetének megfelelő  helyzeteit és hőseit a 
valóságban, egy-egy regényjelenetet identifi-
káltak is. Azt hiszem, lényegtelen körülménye 
vagy külső  körülménye a regénynek a kulcs, a 
megfelelések, az identifikálhatóság. Lényege-
sebbnek gondolom, hogy Herceg János Gérard 
képében a művész, az író portréját rajzolta meg 
egy cseppet sem barátságos korban és id őszak-
ban. Egy jelképesnek is mondható arcképet ál-
lított elénk. És semmi szüksége jelképnek a 
megfejtésére. Azt azonban el kell mondani, 
hogy ez a jelkép tartós értéke a jugoszláviai ma-
gyar irodalomnak, és mint minden jelképb ő l, 
ebből is történelmi jelenségek és szituációk ér-
telmezhetők, ismerhetők fel és sajátíthatók el. 
Gérard nem végezte még el a dolgát, sok teen-
dője van még köztünk, sok teend ője van még 
ezen a világon. 

Biri Imre is méltatta az író munkásságát: 

A legnagyobb dolog a világon a létezés maga, 
a lenni, ahogyan Ady Endre költészete hirdeti 

Oly meggyőzően, és én mégis Herceg János 
nyolcvanadik születésnapján nem az ő  nyolc-
van évét köszöntöm, hanem írói pályájának 
hatvan évét, amelyb ől negyven esztend ő  itt van 
a szemünk előtt, hiszen többen immár ennyi 
ideje vagyunk az írói pályán, és azóta tiszteljük 
Herceg Jánost, az írót, és vitatkoztunk is vele, 
ha úgy hozták a gondolkodásbeli differenciák. 

Mert tiszteletreméltó volt fellépte az els ő  
írói-újságírói kísérletek után: az egykori jósze-
mű  atyai indulatú kritikusai máig érvényes mó-
don jelölték ki, mondták meg, melyek Herceg 
János írói erényei. Szenteleky Kornél az írásai-
ban jelenlevő  erőt és poézist, Németh László 
pedig ugyanezeknek a novelláknak „biológiai 
hitelét" dicsérte. Joggal, mert ma is, a legfris-
sebb, a tegnap írott elbeszélésekben is Ott a po-
ézis és ott a közlés hitelességének a garanciába. 
Amikor ezt mondjuk, akkor szavaink jelentésé-
nek felszíne alatt ott motoz a megfigyelés is, 
hogy Herceg János meg tudta őrizni évtizedek-
nyi munkájában önmagát, önmaga tudott lenni, 
dacolva a kedvez őtlen körülményekkel, s mi 
több, az erőszakosan őt befolyásolni akaró kö-
vetelményekkel — politikaiakkal és irodalompo-
litikaiakkul egyaránt, s dacolva a változó id ők 
csábításaival is. Olvassuk csak novelláinak pár 
évvel ezelőtt megjelent három testes kötetét, 
hogy kitessék, mennyire egy bordában sz őtt az 
ő  elbeszélő  „élet-kelméje"! Állandóság van te-
hát változásaiban is, s sem az állandóság, sem a 
változás nem programszerű  az 6 prózai világá-
ban. Az írói rendíthetetlenség példája ő . Ezzel 
az eltökéltséggel járta és mérte azokat a mély 
töénelmi „tektonikus" árkokat is, amelyek Ott 
kanyarognak tájunk emberének sors-térképén: 
két világháború, a békés idején pedig a nagy-
nagy megrázkódtatások. Így fellépte idején, 
amely a nagy gazdasági világválság periódusa 
volt, azután a negyvenes-ötvenes évek forduló-
ján, majd ezt követően az ötvenes évek dere-
kán, amikor mindannak felbomlását látjuk, 
amit köznapi szóhasználattal „régi világnak" 
szoktunk nevezni, hogy a rengések folytatódja-
nak a hatvanas, a hetvenes s a nyolcvanas évek-
ben is! Hány nemzedék és hányféle világ! — ki-
álthatunk fel, amikor bemérjük Herceg János 
írói opusát kezdeteitől máig. Annál is inkább, 
mert mindezek a létváltozatok teljességükben 
éppen az ő  elbeszéléseiben és regényeiben, az-
után pedig esszéiben és emlékezéseiben találha-
tók meg. Hadd hivatkozzunk itt m űveinek va-
lósághordozó karakterére éppen ezért most is, 
az ünnepén és ünneplésekor. Különben minden 
epikus talentum valódi természetéből követke-
zik ez a méltányolni oly jó írói erény, s amikor 
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róla beszélünk, akkor valójában epikus tehetsé-
gének arányait szeretnénk érzékelni és érzékel-
tetni, ámulatunkat is megfogalmazva, mert azt 
kell mondanunk, hogy csodálatos az, amennyit 
Herceg Jánosa mi világunk történetér ől, em-
bereink sorsáról, a küls ő  és a belső  valóságról 
tud — tehetségéből kifolyótag és nyitott szem-
mel járó, szociografikus indulatú megfiggyyel ő  
temperamentuma hozadékaként. Mindenkép-
pen a megnyilatkozásainak természetessége az 
annyira kézenfekvő , amellyel megmutatja akár 
kis reflexiójában is, hogy mennyire tudja, mi-
lyen volt és milyen most életünk kis és nagy di-
menziójában egyaránt. Hogy közben klasszi-
kus konfliktusok lapulnak létképei vonalzatá-
ban, éghető , és magyarázható is. Mert az is ter-
mészetes Herceg János epikus világában hogy 
apák és a fiúk két világában lát és láttat. đ  volt, 
aki a legtisztábban hallotta meg a falusi, a kisvá-
rosi házakból az apák kiszüremlő  borongását, s 
látta meg a bánat borúját az arcok vonásaiban, s 
ugyanúgy a fiúk nem is tagadó, inkább nemtö-
rődöm gesztusait is rögzítette életünk és törté-
nelmünk legkülönbözőbb szakaszaiban. 

Ám ami a fiatal író szemében a lét csodája 
volt Ott az 1930-as évek elején, az az elkövetkez ő  
évtizedekben a realitássá szürkült, hétközna-
pokká transzformálódott, az írások az emberi 
élet nem felemelő , hanem igencsak lehangoló 
körülményeinek rajzává váltak. De a novellák 
(mert eddig mindig csak a novellákra figyel-
tünk) mindvégig az epikus híradásai. Az író 
gondolati érzékenysége és aktualitása a regények-
ben mutatkozott meg. Az esszé m űfaja mellett 
igy Herceg János műhelyében a regény válta gon-
dolkodás műfajává. Ne vegyék születésnapi para-
doxonnak csupán ezt a megállapításunkat, és azt 
sem, hogy emlékezéseinek poézise alkotó karak-
terű . Amikor emlékezik, akkor mintegy az olva-
sóinak a szeme elő tt teremti meg a múltat—a távo-
labbit és a közelebbit egyaránt, s mit több, a jelent 
is, ha szabadabban interpretáljuk az ő  időfelfogá-
sát. És lebilincselő  a zengő  merengés hangja ben-
nük! Ezt csalja ki az íróból az emberi sors látvá-
nya, amikor akár az „ezek voltunk", akár a „mivé 
lettünk" gondolata lebeg a fejünk felett, hiszen 
abban a megtiszteltetésben van részünk immár 
évtizedek óta, hogy Herceg Jánossal együtt szem-
lélhetjük, ami életb ől, általában boldogságból és 
boldogtalanságból nekünk adatott. 

Végül Herceg János élőszóval fordult az egy-
begyűltekhez: 

Nem titkolhatom megillet ődöttségemet, bár 
amikor ingem ide „elővezettek", számítanom  

kellett rá, hogy szemembe fognak mondani 
dolgokat, amelyeket én már rég elfelejtettem. 
Azt, többek között, hogy mindenkor az árral 
szemben úsztam, politikailag és minden más te-
kintetben is. Nem lehetett mást tennem, tisz-
tességesen írni itt, és magyar írónak lenni, nem 
lehetett mást tenni. Csak azt a középutat vá-
lasztani, azt, szemben úszni az árral, mint 
egyetlen lehetőséget a kifejezésre. Óvatosan 
persze. Nem voltam nagyon bátor fiú. Óvato-
san úsztam az árral szembe, de szembe úsztam 
vele. Régen is, most is, hatvan éven át. És köz-
ben észre se vettem, hogy fölapróztam magam. 
Fiatalon Németh László és Benedek Marcell 
kritikája után azt mondtam: mit keresek én itt, 
fölmegyek Pestre, én magyar író akarok lenni, 
nem pedig kisebbségi író. Es fölmentem, és ku-
darcot vallottam, mert írásból akartam megélni, 
és íjam is nyakra-főre mindent, s végül be kel-
lett látnom, hogy nem az a dolgom. Hazajöt-
tem, ahol azt mondtam, nem lesz bel őlem soha 
semmi, hát talán nem is lett. 

De itt, hogy most együtt van az egész „iro-
dalmi hitközség", ezt őszintén el kell monda-
nom, hogy egy kicsit közelebb kerüljünk egy-
máshoz, hogy ne válasszon el engem tengernyi 
idő  tőletek, és megésétek azt is, megésetek, 
megalkudnom is kellett, itt, ahol régi id őkben 
alig voltunk annyian, mint Jézus apostolai, akik 
magyarul írni akartunk, és írni tudtunk valame-
lyest. Mindezt vállalni kellett, és vele együtt a 
mindenességet is: így apróztam föl magam. 
Voltak emberek, akik azt mondták, hogy nem, 
amíg meg nem írom a magam remekm űvét, ad-
dig nem alkuszom. Es vállalkoztak rá, néha 
még hallgatással is. Kisbéri János elment erd ő t 
irtani, de nem írt akármit, én írtam. Én újságíró 
voltam végig, megszoktam a riportot, meg-
szoktam az emberközelséget, ma is hiányzik, 
miután megöregedtem, és rettenetes falusi ma-
gányomban ez az egyetlen érintkezési lehet ősé-
gem. Közben felnőtt egy igazán tehetséges ge-
neráció, jobb sorsra érdemes írónemzedék itt, 
még mindig kicsit bezárva, egy — majdnem iro-
dalmi gettót mondtam, de nem szeretnék ilyen 
szót használni — anélkül, hogy kicsit több lehe-
tősége volna a nagyobb arányú kitörésre. Min-
dezt végignézem, az utánam következ őket is, 
akik színesebbek, m űveltebbek, tehetségeseb-
bek, szorgalmasabbak, mint én. Egy Brasnyót 
például bámulni kell, bámulni és irigyelni. 

Mindezek után azt kell mondanom mégis, érde-
mes volt, és mindent köszönök nektek, mindent. 

Herceg Jánost születésének évfordulóján kö-
szöntötték Doroszlón és az Újvidéki Színház- 
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ban is, június 7-én pedig a budapesti Kossuth-
klub vendége lesz. 

DÍJAK, ELISMERÉSEK — A Forum 
Könyvkiadó 1988. évi regénypályázatának bí-
rálóbizottsága —Bosnyák István, Fekete J. Jó-
zsef (elnök), Juhász Géza — 1989. április 27-i 
és 1989. május 5-i ülésén megvizsgálta a pályá-
zatra beérkezett öt kéziratot: Beder Isrván 
Városa Baranka partján, Brasnyó István Ár-
vaház, Burány Nándor Margit-híd, Loboda 
Gábor Ördögkóró, valamint Szabó Palócz 
Attila Tövisek és tövisesek cím ű  pályamun-
káját. 

A bírálóbizottság egyhangú határozata alap-
ján az 1988. évi regénypályyázat els ő  díját Bras-
nyó Istvánnak ítélte oda Árvaház cím ű  kézira-
táért. Brasnyó Isrván regényében a modern em-
ber és a modern regényh ős dezintegrálódását 
jeleníti meg sziporkázóan gazdag stílusával, ha-
talmas nyelvi készségével, az ismeretanyagot a 
megéléssel ötvöző  valóságfedezettel. Az Árva-
ház a jugoszláviai magyar próza artisztikus 
irányzatának tartalmában és nyelvében egy-
aránt a vajdasági valóságban gyökerez ő  repre-
zentánsa. 

A bizottság második díjjal jutalmazta Beder 
István Városa Baranka partján cím ű  pályamun-
káját. A regény a szerz ő  által magas minőségi 
szinten ápolt dokumentáris-zsurnalisztikai-
szépírói stílusban ad számot Európa utolsó 
másfél százados múltjáról, az egyeni es a kö-
zösségi sors összefonódásáról, egyéni vállalko-
zásokról, nemzeti tragédiákról. Alkotó tehetsé-
gét dicséri, hogy a világ sorsát egyetlen szerep-
lőn szűri át, ami által sikerül vidékünk és a vaj-
dasági népek történelmét plasztikusan fölna-
gyítania. 

A bírálóbizottság kiadásra javasolta még Bu-
rány Nándor Margit-híd cím ű  kéziratát. 

A Dolgozók hetilap által alapított Zsáki Jó-
zsef-díjat a Brindza Károly, Dancsó Veronika, 
Polyvás József, Torok Csaba és Urbán János 
(elnök) összetétel ű  bírálóbizottság Radivoj Sta-
kićnak ítélte oda Becse a háborúban és a forra-
dalomban (1941-1945) című  krónikájáért, 
amely magyar nyelven tavaly jelent meg Bur-
kus Valéria fordításában a Harcos Szövetség 
Becsei Községi Bizottságának a kiadásában. 

BESZÉDES ISTVÁN AZ ÚJ SYMPOSION 
FŐSZERKESZTŐJE — A Vajdasági Szocialista 
Ifjúsági Szövetség Tartományi Választmányá-
nak Elnöksége április 26-án Beszédes Istvánt 
nevezte ki négy évre szóló megbízatással az Új 
Symposion fő- és felelős szerkesztőjévé. Beszé-
des István 1961 -ben született Zentán. Társszer-
zője a Teleírt világ (1986) című , fiatal költőket 
bemutató antológiának. Önálló verseskötete ta-
valy jelent meg Kívánja-e a pirosat? címmel. 
Verseiért és m űvelődésszervező  munkájáért az 
idén Sinkó-díjat kapott. 

KOSOVÓI ÍROK ÚJVIDÉKEN — Az Új-
vidéki Művelődési Központ szervezésében a 
múlt hónapban az Ifjúsági Tribünön kosovói 
szerb, albán és török költ ők mutatkoztak be a 
közönségnek. Az író—olvasó találkozók iránt 
nagy érdeklődés nyilvánult meg. Május 9-én 
Darinka Jevri ć , Petar Sari ć , Radoslav Zlatano-
vić , Slobodan Kostić , Iskender Muzbeg és 
Ágim Malja verseit hallhatta a közönség, vala-
mint a kosovóban uralkodó társadalmi-politi-
kai és kulturális helyzettel is megismerkedhe-
tett. Május 11-én Bedri Hisa, Blagoje Savi ć , 
Stojiljko Stanišić, Srboljub Tasić  és Radomir 
Stojanović  lépett fel az Ifjúsági Tribünön. Be-
vezetőt mondott Radoslav Zlatanovi ć . 

A kosovói íróküldöttséget május 12 -én a Fo-
rum Könyvkiadó is vendégül látta. 


